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A VESZÉLYEK KORÁBAN MÉG FONTOSABBÁ VÁLIK A 
VERSENYKÉPESSÉG JAVÍTÁSA

A 2020-as évtized elejének válságai 
még inkább felértékelték a gazdaság 
kínálati oldalát javító és rugalmasabbá 
tevő versenyképességi politikát.

A 2019-ben 330 pontban közzétett 
javaslatok átlagos (súlyozott) 
megvalósulása 46 százalékon áll.

Folyamatos, de lelassult ütemű az 
előrehaladás. Másfél év alatt 4 
százalékpontos előrelépés. 2023

46% 

4% 
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A VERSENYKÉPESSÉGI TÜKÖR CÉLJA A 330 PONT 
ELŐREHALADÁSÁNAK MÉRÉSE

Forrás | MNB

Mérés

Felépítés

A Versenyképességi programban 
bemutatott 330 javaslat 
megvalósulásának pontos és 
számszerű nyomon követése.

Kvantitatív és kvalitatív módszereket is használ.

Leíró elemzés mellett a kiadvány 4 fokozatú skálán 
méri a javaslatok megvalósulásának mértékét, 
azokhoz prioritást is rendelve.

Jelmagyarázat 
Nem kezdődött meg Megkezdődött Részben megvalósult Teljesen megvalósult 

Megkezdődötté vált Részben megvalósulttá  
vált 

Teljesen megvalósulttá  
vált 
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A VERSENYKÉPESSÉGI PROGRAM MEGVALÓSULÁSA 42-RŐL 46 
SZÁZALÉKRA EMELKEDETT

AZ MNB 330 VERSENYKÉPESSÉGI JAVASLATA MEGVALÓSULÁSÁNAK 
ÖSSZESÍTETT, PRIORITÁSSAL SÚLYOZOTT MÉRTÉKE

263 javaslat 
megvalósulása 
elkezdődött…

…azonban a fenntartható 
felzárkózási pálya 
eléréséhez a többi 
javaslat megvalósulása is 
szükséges. 

Forrás | MNB
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A 2020-AS ÉVTIZED VÁLSÁGAI MEGNEHEZÍTETTÉK, DE FEL IS 
ÉRTÉKELTÉK A VERSENYKÉPESSÉG JAVÍTÁSÁT

A VERSENYKÉPESSÉGI JAVASLATOK MEGVALÓSULÁSÁNAK 
VÁLTOZÁSA (SZÁZALÉK)

Forrás | MNB
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25 JAVASLAT VALÓSULT MEG TELJES MÉRTÉKBEN

Megjegyzés | A kisebb méretű körök a 2021 végi, a nagyobb méretű körök az aktuális állapotot tükrözik.

Forrás | MNB
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Teljesen 
megvalósult

Részben 
megvalósult

Megkezdődött

Nem 
kezdődött meg
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133

101

263

19

Forrás | MNB

… esetben 
történt már 
előrelépés
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MINDEN TERÜLETEN AZONOSÍTHATÓ VOLT STÁTUSZVÁLTÁS

A VERSENYKÉPESSÉGI JAVASLATOK STÁTUSZVÁLTOZÁSA TÉMAKÖRÖNKÉNT    
(DARAB, VÁLTOZÁS A 2021. DECEMBERI HELYZETHEZ KÉPEST)

Forrás | MNB
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A LAKÁSHITELEK ÚJ FOLYÓSÍTÁSAINÁL TELJESEN ELTŰNTEK A 
VÁLTOZÓ KAMATOZÁSÚ HITELEK

Forrás | MNB

AZ ÚJ LAKÁSHITEL -VOLUMEN MEGOSZLÁSA 
KAMATPERIÓDUS SZERINT

JAVASLAT:

Korábban a kamatkockázattal leginkább 
érintett lakáshitelek esetében magas volt 
a változó kamatozású konstrukciók 
aránya. A legalább 5 évig fix kamatozású  
lakáshitelek erősítik a pénzügyi stabilitást 
és a családi pénzügyek 
kiszámíthatóságát. 2022-re gyakorlatilag 
100 százalékra emelkedett a fix 
kamatozású lakáshitelek aránya az új 
folyósításokon belül.

Új pénzügyi 
modell
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Az ügyfelek kamatkockázatának 
csökkentése
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A VÁLLALATOKAT ÉS A LAKOSSÁGOT IS TÁMOGATÓ 
INTÉZKEDÉSEK SZÜLETTEK

Új pénzügyi 
modell

Rugalmasabb (70–90 százalékos) 
garanciamérték

Bankszámlacsomagok 
összehasonlíthatóságának erősítése

JAVASLAT: MEGVALÓSULT INTÉZKEDÉS:

A Garantiqa és az Agrár-Vállalkozási 
Hitelgarancia olyan megállapodást 
kötött az Európai Beruházási Alappal, 
hogy akár 90 százalékos kezességet is 
vállalhatnak.

Az MNB megújította a 
bankszámlaválasztó programját, amely 
modern, gyors és bankfüggetlen.
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AZ ÁKK PROGRAMJAINAK HATÁSÁRA A CSALÁDOK ÁLLAMPAPÍR-
ÁLLOMÁNYA MEGHALADTA A 11 EZER MILLIÁRD FORINTOT

Forrás | MNB

A HÁZTARTÁSOK ÁLLAMPAPÍR -ÁLLOMÁNYÁNAK 
ALAKULÁSA

JAVASLAT:

Magyarországon a készpénzállomány 
nemzetközi összehasonlításban magas, 
ami nemzetgazdasági és egyéni szinten is 
kihasználatlan lehetőségekhez vezet. A 
készpénz megtakarítások állampapírba 
áramlása növeli a megtakarítók hozamát, 
stabil forrást nyújt a költségvetés 
finanszírozásához és csökkenti a külső 
sérülékenységet.

Háztartási 
megtakarítások 

aktivizálása

Készpénzből állampapír

Megjegyzés :  Az intézményi  papírok  a  DKJ -kat  és  a  nagybani  
ál lamkötvényeket  je lent ik .  Az egyéb  kategóriába  tartoznak :  
1MÁP,  PEMÁP ,  EMÁP ,  FMÁP ,  2MÁP,  BABA,  KTJ.
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A GYERMEKET VÁLLALÓ 25 ÉS 30 ÉV KÖZÖTTI NŐK SZJA-
MENTESSÉGRE LETTEK JOGOSULTAK AZ ÁTLAGBÉRIG

Forrás | Eurostat, KSH

A NŐK ÁTLAGOS GYERMEKVÁLLALÁSI ÉLETKORA

Az  E u r o s t a t  á l t a l  k ö z ö l t  m a g y a r  a d a t  ( 2 0 2 0 - r a  2 9 , 9 )  e l t é r  a  K S H  á l t a l  
p u b l i k á l t  é r t é k t ő l  ( 2 0 2 0 - r a  3 0 , 4 ) ,  m e r t  a  2 0 1 3  ó t a  h a s z n á l t  „ s z o k á s o s  

l a k ó h e l y ”  d e f i n í c i ó  s z e r i n t  a  m a g y a r o r s z á g i  l a k ó h e l y ű  a n y á k  g y e r m e k e i t  
v e s z i  s z á m b a ,  í g y  f i g y e l e m b e  v e s z i  a  k ü l f ö l d ö n  s z ü l e t e t t ,  d e  
M a gy a r o r sz á go n  a ny a k ö ny v ez e t t  gy er m e k e k e t  i s .  *K SH - a da t .

JAVASLAT:

Családbarát 
program 

Az elmúlt évtizedekben jelentősen 
kitolódott a gyermekvállalási kor. Az első 
gyermek korábbi megszületése növeli a 
várható termékenységi rátát és segíti a 
kívánt demográfiai fordulatot. 

28,5

29,0

29,5

30,0

30,5

31,0

31,5

28,5

29,0

29,5

30,0

30,5

31,0

31,5

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

V3 tartomány Magyarország
V3 átlag Észak TOP5
EU átlag Magyarország*

év év

A 30 éves kor előtt gyermeket vállaló 
anyák gyermekei után járó családi 
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EMELKEDETT AZ ALKOHOL TERMÉKEK ADÓJA

Forrás | WHO

ALKOHOLBETEGEK ARÁNYA (2016)

A 15 évnél idősebb lakosság körében. Csehországról 
nem érhető el adat.

JAVASLAT:

Súlyos és elkerülhető probléma 
Magyarországon a túlzott 
alkoholfogyasztás, amely sok egyéni és 
externális költséggel jár. 

Egészséges 
társadalom

Röviditalok jövedéki adójának 
növelése
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A népegészségügyi termékadó 
bővítése
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MEGNŐTT A NEMZETKÖZI TELJESÍTMÉNY SZEREPE AZ 
EGYETEMEK FINANSZÍROZÁSÁBAN

Forrás | THE World University Ranking

A THE EGYETEMI RANGSORÁBAN A TOP -1500-BAN 
SZEREPLŐ INTÉZMÉNYEK ORSZÁGONKÉNT AZ EU-BAN

A két szélső érték Olaszországban és 
Spanyolországban 54 darab, míg Bulgáriában 1 darab.

JAVASLAT:

A modellváltó egyetemek finanszírozása 
a nemzetközi felsőoktatási rangsorokban 
történő előrelépéstől is függ.

Tudásalapú 
társadalom

Felsőoktatási rangsorok szempontjainak 
érvényesítése a finanszírozásban
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CÉLZOTTAN CSÖKKENNEK A SZABADALMI DÍJAK

Forrás | Szellemi Tulajdon Világszervezete 
(WIPO), Világbank

A Luxemburghoz tartozó érték 1632. Ciprusra és 
Szlovéniára nem állnak rendelkezésre adatok.

JAVASLAT:

Kutatás-
fejlesztés és 

innováció

A szabadalmak fenntartási díjának 
csökkentése
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1632

BEJEGYZETT ÚJ SZABADALMAK SZÁMA (2021)

A Kulturális és Innovációs Minisztérium 
javaslatára a kkv-k, az állami felsőoktatási 
intézmények és kutatóhelyek a 
szabadalmi díjaknak csak az egynegyedét 
kötelesek megfizetni. A szabadalmak 
fenntartási díjának csökkentése elősegíti 
a hazai szabadalmi aktivitás növekedést.
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AZ INNOVÁCIÓT ÖSZTÖNZŐ ÉS A MOBILITÁST TÁMOGATÓ 
JAVASLATOK JAVÍTJÁK A VERSENYKÉPESSÉGET

A 30 év feletti munkavállalók számára a 
doktori képzés költségei 50 százalékának 

állami átvállalása

JAVASLAT: MEGVALÓSULT INTÉZKEDÉS:

A Kulturális és Innovációs Minisztérium 
intézkedéseinek része a doktori képzési 
költség 50 százalékának megtérítése a 
munkáltató számára.

Kutatás-
fejlesztés és 

innováció

Életciklus elején lévő vállalkozások K+F 
kiadásainak kiemelt támogatása

Megteremtik a tőkévé konvertálható 
kölcsön (Convertible Note) alkalmazási 
lehetőségét.

A munkaerőpiaci mobilitás támogatása az 
ingázás ösztönzésén keresztül

2023-tól kilométerenként 15-ről 30 
forintra emelkedett a munkába járás 
adómentes költségtérítése. Emellett 
májustól bevezetésre került az országos és 
vármegyebérlet.

Területi és 
társadalmi 
felzárkózás
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A NAV HONLAPJA, A NAV.GOV.HU PORTÁL ÚJ, 
FELHASZNÁLÓBARÁTABB FELÜLETET KAPOTT

Forrás | Európai Bizottság

JAVASLAT:

EU DIGITÁLIS GAZDASÁG ÉS TÁRSADALOM INDEX 
(2022)

Magyarország digitális fejlettsége az EU-
DESI alapján a 6. legalacsonyabb az 
Európai Unióban. A digitális 
közszolgáltatások pilléren belül a 21. 
helyet érte el az ország, ami mutatja az 
e-közigazgatás „észt mintájú” kiépítése 
előtti potenciált.
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Digitális közszolgáltatások Digitális technológia vállalati integrációja

Munkaerő digitális készségei Internet hozzáférés

súlyozott érték súlyozott érték

Állami 
hatékonyság

Adózóbarát, átlátható weboldal 
fejlesztése, online intézhető ügyek 

bővítése
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A VERSENYKÉPESSÉGI TARTALÉKOT JELZI, HOGY CSAK 3 TERÜLET 
MEGVALÓSULÁSA HALADJA MEG AZ 50 SZÁZALÉKOT

AZ MNB 330 VERSENYKÉPESSÉGI JAVASLATA MEGVALÓSULÁSÁNAK ÖSSZESÍTE TT, 
PRIORITÁSSAL SÚLYOZOTT MÉRTÉKE TÉMAKÖRÖNKÉNT (SZÁZALÉK)

Forrás | MNB



KÖSZÖNÖM A MEGTISZTELŐ 

FIGYELMÜKET!
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